(93) *Ἐργαζόμενον τὰ νοητά*. Occupatum in re-
bus solo intellectu, non sensibus, capiendis. BA.

(94) *Παρακολουθήσαι*. Consectari velut adhæ-
rentem; quod et ipsum supra confutatum est. BA.

(95) *Ἀπροαίρετον*. Non secundum suam absolu-
tam voluntatem et incoactum propositum. BA.

(96) *Περίπτωμα*. Accessionem quamdam super-
fluam et abundantem, minime necessariam aut
congruam ipsi rei principali. Talem sane necesse
habebant statuere mundum, qui eum Deo coherere
arbitrabantur, cum ipsis sensibus et oculis cogeren-
tur agnoscere intellectualibus sensibilibus minime
posse, ut æqualia aut paria, accedere. Stultissimi
quæ φυσικῶν tale quid, adnatum nempe Deo, statue-
bant. BA.

(97) *Quasi inducentes naturæ appendicem et quasi
corollarium*. DUC. — Interpres scripserat: *Quasi*

solum increatum, naturaque immortalem, princi-
pio carentem, sempiternumque constemur: mun-
dum autem hunc qui sub sensum cadit et cernitur,
productum esse post eorum quæ sunt, effectiorem.
Ordine enim et consequentia efficit Opifex, ne in re-
bus ulla sit inordinatio. Ordinis enim vacuitas, non
est Dei, sed casus. Sic Deum ex se ipso esse opifi-
cem, et non ex rebus procreatis. Cæterum non ma-
nere in otio ante hujus mundi sub sensum cadentis
procreationem asserimus, utpote efficientem res
quæ intelligentia percipiuntur, et minime necessi-
tate ad res condendas adductum. Præterea mundum
astitisse ipsi ab æterno neutiquam dicimus atque
consecutum esse; ne cum causam universitatis
consilii electionisque vacuum statuamus, quasi in-
ducentes naturæ appendicem et quasi corollarium,
sed bonitatis exsuperantia et voluntate opificem
esse rerum profitemur. Mundum vero natura cor-
ruptibilem scimus: effectus enim est: corrumpi
autem affirmamus non omnino aut in perpetuum,
propter bonitatem effectoris, sed transmutari in
melius, et cum nostris corporibus immortalitate
donari post universam consummationem. Nihil enim
eorum quæ propter se a summo bono confecta
sunt, perpetuo corruptioni tradetur. Brevis autem
corruptio, beneficii erga res rationis participes
causa inducta est a summo bono, ne immortalia
cogitemus, utque simul ex earum non diuturna
corruptione et transformatione discerent natura
intelligentes se non necessitate suæ naturæ, sed

*inducentes redundantiam quamdam physicam aut
navem alias trahentem*. Melius Tarinus vertit: *Ap-
pendicem et quasi corollarium*. Basiliius Homil. in
Gordium martyrem: Τάλλα ὅσα, ὡς περ ἐφόλκια, αἱ
πολύανθρωποι τῶν πόλεων ἐπισύρονται· *Et cætera
quæ, velut alligatas puppibus cymbas magnæ naves,
secum populosa urbes trahunt*. DUC. — Attractivum;
quod adgnato quodam tractu semper deus secum
duceret, ut magna aliqua navis scapham appensam.
Etymologus: Ἐφόλκια, τὰ ἐκ περιττοῦ ἐπιφερόμενα
τοῖς ἀποδημοῦσι. Scholiastes Aristophanis in *Ves-
pas*: Ἐφολκίς κυρίως λέγεται ἡ λέμβος, ἥτοι ἡ μι-
κρὰ ναῦς, ἡ ὑπ' ἑτέρας μεγίστης νεῶς ἐφελομένη
διὰ βραδύτητα. Et umbræ assimilatur hæc talis na-
vicula; ut apud Suidam, Ἐφολκίδα: ὁ τοῖνον Βλέ-
σος ἐπὶ τὴν θοίνην ἀνακλήθεις, ὅλον ἐφολκίδα, ἀκλι-
τον ἐπάγεται Ἀσκώνιον Παυδιανόν· ἐξῆν γὰρ καὶ
ἐπικλήτους ὀνομαζομένους σκιάς ἑαυτοῖς παρακαλεῖν τινάς.
Hesychius: ἐφόλκια, μικρὰ καράδια, παρὰ τὸ ἔλ-
χεσθαι ὑπὸ τῶν κωπηλατῶν, ἢ τῶν μεγάλων πλοίων.
Pollux lib. I, c. 9. BA.

(98) Neque omnino, neque æternum. Eadem su-
pra demonstrata, pariterque traduntur ab *Æneæ
Gazæo*. BA.

(99) *Ἀλλὰ μετασχηματίζεσθαι πρὸς τὸ κάλλιον*.
Sed formam suam amittere, ut meliorem accipiant,
pulchriorem sortiantur. BA.

(1) *Συμπέρασμα*. Terminationem: Glossæ Cy-
rilli. BA.

(2) C. P. 1054 δι' ἑαυτοῦ.

(3) *Τῶν λογικῶν*. Ratione utentium, id est, ho-
minum, ut recte percepit uterque interpretum. BA.

(4) *Νοῶμεν* res rectè pro νοοῦμεν, quod et commo-
dius supra p. 158, 6, legatur: *Ne immortalia cogi-
temus; homines nos esse meminimus, mortali, ut aut
ille, conditione generatos*. TAR. Ne adhuc immortā-

largitate Opificis esse immortales, **290** et neque secundæ sortis inopia in prima esse collocatas, ut in primum principium, et solum summum ipsum hominum et unum intuerentur; ac nunquam satiarentur contemplatione sui benefactoris, amarent regi et illustratione divina perfrui, odioque haberent anarchiam. Simul autem excedens Dei potentia et sapientia conspicitur, qui mortalia effecit immortalia, nec concedit, ut nostram mortalitatem penitus ignoremus, aut ut in ea permaneamus, quemadmodum prodidit aliquis nostrorum sapientum. Quare eorum quæ sensu percipiuntur, dissolutio non perennem interitum universo affert. Sic enim id quod sit, alterum a Deo esset, neque a summo bono procederet: sed rationem invenit ingens illa et varia Dei sapientia qua per dissolutionem humanorum corporum tolleret interitum, quem malum introduxit, et immortalitatem communicaret cum mortalibus, ut homines post experientiam interitus et dissolutionis, odio haberent causam dissolutionis, quam malum esse dicebamus. Præterea et possent intelligere ex hujus universi dissolutione, et reformatione, et communiore atque frequentiore mutatione ipsum esse, qui principio condidit eorum quæ cernuntur, magnitudines et species, ac oportere horum contemplatione præstantissimum opificem suspicere et admirari, neque iis quæ ab ipso procreata sunt, divinitatem attribuire propter pulchritudinem et consonantiam et concentum apprime congruentem. Sicque justissime puniet eos qui ipsius opificia consecrant et dominationem ipsius solam negant, ac fabulantur mundum esse coæternum ei cui soli æternitas convenit, remque procreatam opponunt Procreatori, quemadmodum ait magnus ille veritatis assertor Gregorius.

B. Recte narras, et ex comparatione summam omnia recensens, differentiam aperuisti opinionum, et quantum lumen a tenebris differat, tantum interesse inter vestras sententias et fabulas paganas, docuisti. Sed istud, fortunate homo, mihi quoque declarari aveo et rogo.